 Variante
mit rundem
Anschlussstutzen
 Statischer
Differenzdrucktransmitter
 Dynamischer
Differenz drucktransmitter
 Geprüft nach VDI 6022

Betriebstemperatur 10 – 50 °C
Anbauteile: VARYCONTROL Differenzdrucktransmitter für Serie VMR
Bestellschlüsseldetail Differenzdrucktransmitter Messprinzip
Universal
B10 Universalregler mit integriertem Differenzdrucktransmitter
Fabrikat TROX/Belimo dynamisch
BB0 Universalregler mit separatem Differenzdrucktransmitter
Fabrikat TROX/Belimo statisch
Anbauteile: LABCONTROL Differenzdrucktransmitter für Serie VMR
Bestellschlüsseldetail Differenzdrucktransmitter Messprinzip
EASYLAB
ELAB EASYLAB TCU3 (Messwerterfassung für das EASYLAB-System) statisch
TCU-LON-II
TM0 Elektronischer Regler TCU-LON-II mit LonWorks-Schnittstelle statisch
 4
 Volumenstrom-Messeinrichtungen
 Bestellschlüssel
 04/2015  –
 VMR
 DE/de  K  5  –  4.1  – 4
 Bestellbeispiel
 VARYCONTROL
 VMR
  VMR – P1 – FL  /  160  /  G2  /  B10  /  E0
 Serie
VMR Volumenstrom-Messeinrichtung, rund
 Material
 Keine Eintragung: Verzinktes Stahlblech
P1 Oberfläche pulverbeschichtet
 RAL 7001,  silbergrau
A2 Edelstahlausführung
 Flansch
 Keine Eintragung: Ohne
FL Flansch beidseitig
 Nenngröße [mm]
100
125
160
200
250
315
400
 Zubehör
 Keine Eintragung: Ohne
D2 Lippendichtung beidseitig
G2 Gegenflansch beidseitig
 Anbauteile (Differenzdrucktransmitter)
 Keine Eintragung: Ohne
B10 Dynamischer Differenzdrucktransmitter
BB0 Statischer Differenzdrucktransmitter
 Signalspannungsbereich
 Für das Istwertsignal
 Nur für Anbauteil B10
E0 0 – 10 V
E2 2 – 10 V
 Bestellschlüssel
 VARYCONTROL
VMR/160/D2/B10/E0
Nenngröße 160 mm
Zubehör Lippendichtung beidseitig
Differenzdrucktransmitter Dynamisch
Istwertsignal 0 – 10 V
 Volumenstrom-Messeinrichtungen
 Bestellschlüssel
 04/2015  –  DE/de
 VMR
 4
 K  5  –  4.1  – 5
 VMR mit EASYLAB für Messwerterfassung
  VMR – P1 – FL  /  160  /  G2  /  ELAB  /  EC – E0  /  ULZ
 Serie
VMR Volumenstrom-Messeinrichtung, rund
 Material
 Keine Eintragung: Verzinktes Stahlblech
P1 Oberfläche pulverbeschichtet,
 silbergrau  (RAL 7001)
A2 Edelstahlausführung
 Flansch
 Keine Eintragung: Ohne
FL Flansch beidseitig
 Nenngröße [mm]
100
125
160
200
250
315
400
 Zubehör
 Keine Eintragung: Ohne
D2 Lippendichtung beidseitig
G2 Gegenflansch beidseitig
 Anbauteile (Regelkomponente)
ELAB EASYLAB TCU3
 Gerätefunktion
SC Erfassung Zuluft
EC Erfassung Abluft
 Spannungsbereich Istwertsignal
E0 Spannungssignal 0 – 10 V DC
E2 Spannungssignal 2 – 10 V DC
 Erweiterungen der Anbaugruppe
 Option 1: Stromversorgung
 Keine Eintragung: 24 V AC
T EM-TRF für 230 V AC
U EM-TRF-USV für 230 V AC, bietet
 unter brechungsfreie Stromversorgung
 Option 2: Kommunikationsschnittstelle
 Keine Eintragung: Ohne
L EM-LON für LonWorks FTT-10A
B EM-BAC-MOD-01 für BACnet MS/TP
M EM-BAC-MOD-01 für Modbus RTU
I EM-IP für BACnet IP,
 Modbus IP und  Webserver
R EM-IP mit Echtzeituhr
 Option 3: Automatischer Nullpunktabgleich
 Keine Eintragung: Ohne
Z EM-AUTOZERO Magnetventil
 für automa tischen Nullpunktabgleich
 Bestellschlüssel
 LABCONTROL
 EASYLAB
 4
 Volumenstrom-Messeinrichtungen
 Bestellschlüssel
 04/2015  –
 VMR
 DE/de  K  5  –  4.1  – 6
 VMR mit EASYLAB zur Laborabzugsregelung mit externer Ansteuerung (Frequenzumformer)
  VMR – P1 – FL  /  160  /  G2  /  ELAB  /  FH – VS  /  ULZS  /  ...
 Serie
VMR Volumenstrom-Messeinrichtung, rund
 Material
 Keine Eintragung: Verzinktes Stahlblech
P1 Oberfläche pulverbeschichtet,
 silbergrau  (RAL 7001)
A2 Edelstahlausführung
 Flansch
 Keine Eintragung: Ohne
FL Flansch beidseitig
 Nenngröße [mm]
100
125
160
200
250
315
400
 Zubehör
 Keine Eintragung: Ohne
D2 Lippendichtung beidseitig
G2 Gegenflansch beidseitig
 Anbauteile (Regelkomponente)
ELAB EASYLAB Regler TCU3
 Gerätefunktion
 Mit Einströmsensor
FH-VS Regelung Einströmgeschwindigkeit
 Mit Frontschieber-Wegsensor
FH-DS Lineare Regelstrategie
FH-DV Sicherheitsoptimierte Regelstrategie
 Mit Schaltstufen
 für kundenseitige Schalt kontakte
FH-2P 2 Schaltstufen
FH-3P 3 Schaltstufen
 Ohne Aufschaltung
FH-F Volumenstrom-Festwert
 Erweiterungsmodule
 Option 1: Versorgungsspannung
 Keine Eintragung: 24 V AC
T EM-TRF für 230 V AC
U EM-TRF-USV für 230 V AC, bietet
 unter brechungsfreie Stromversorgung
 Option 2: Kommunikationsschnittstelle
 Keine Eintragung: Ohne
L EM-LON für LonWorks FTT-10A
B EM-BAC-MOD-01 für BACnet MS/TP
M EM-BAC-MOD-01 für Modbus RTU
I EM-IP für BACnet IP,
 Modbus IP und  Webserver
R EM-IP mit Echtzeituhr
 Option 3: Automatischer Nullpunktabgleich
 Keine Eintragung: Ohne
Z EM-AUTOZERO Magnetventil
 für automa tischen Nullpunktabgleich
 Option 4: Beleuchtungsschaltung
 Keine Eintragung: Ohne
S EM-LIGHT Anschlussbuchse
 für die  Beleuchtung, schaltbar an
 der Bedienein heit (nur in Kombination
 mit EM-TRF oder  EM-TRF-USV)
 Betriebswerte [m³/h oder l/s]
 Abhängig von der Gerätefunktion
 VS:   min – max
 DS:   min – max
 DV:   min – max

BE-SEG-** Zweizeichenanzeige
BE-LCD-01 40-Zeichen-Display
 Bestellschlüssel
 LABCONTROL
 EASYLAB
 Volumenstrom-Messeinrichtungen
 Strömungstechnische Daten
 04/2015  –  DE/de
 VMR
 4
 Berechnungsgrundlagen
– Grundlage für die Berechnung
 des  Volumenstromes
 ist der gemessene Wirkdruck
– Wirkdruckmessung mit einem elektronischen
Manometer oder einem Schrägrohrmanometer
– Luftdichte ρ = 1,2 kg/m³
 Vorgaben
– VMR/160
– Δpw = 100 Pa
 (Vom Manometer abgelesener  Wirkdruck)
– Volumenstrom  in m³/h
Gerätedaten
– C-Wert aus Tabelle: C = 57 m³/h (15,9 l/s)
 Volumenstromberech nung
 Berechnungsbeispiel
 K  5  –  4.1  – 7
 Volumenstrombereiche
 Nenngröße
 Nenn  min  C-Wert  ∆pst  ∆
 l/s  m³/h  l/s  m³/h  l/s  m³/h  %  ± %
 100  95  342  10  36  6,1  22  26  5
 125  150  540  15  54  9,7  35  24  5
 160  250  900  25  90  15,9  57  22  5
 200  405  1458  40  144  25,5  92  19  5
 250  615  2214  60  216  39,0  140  17  5
 315  1030  3708  105  378  65,0  234  15  5
 400  1680  6048  170  612  106,0  382  10  5
C-Wert für eine Luftdichte von 1,2 kg/m³, ∆pst in Relation zum gemessenen Wirkdruck
 Volumenstromberechnung
für eine Luftdichte  von 1,2 kg/m³
w= C ×
 Volumenstromberechnung
für andere  Luftdichten
w= C ×  × 1.2
 Rechenverfahren
100= 57 ×
= 570 m /h
 4
 Volumenstrom-Messeinrichtungen
 Abmessungen und Gewichte – VMR
 04/2015  –
 VMR
 DE/de
 – Volumenstrom-Messeinrichtung
– Rohrstutzen zum Anschluss der Luftleitungen
 K  5  –  4.1  – 8
 Beschreibung
 Volumenstrom-
Messeinrichtung
Variante  VMR
 Abmessungen
 Gewichte ohne  Anbauteile Abmessungen [mm] und Gewichte [kg]
 Nenn größe
 VMR
 ØD  m
 mm  kg
 100  99  0,8
 125  124  1,0
 160  159  1,4
 200  199  1,7
 250  249  2,1
 315  314  2,7